杭州市教育局关于印发《杭州市市管民办学校生均经费补助核评细则》和《杭州市对区、县（市）
民办教育专项资金补助核评细则》的通知
（征求意见稿）
各区、县（市）教育局（社发局），有关市管民办学校：
为进一步规范民办学校办学行为，支持民办教育持续健康发展，根据《关于印发〈杭州市市级民办教育发展专项资金管理办法〉的通知》（杭财教〔2021〕22号）的要求，制定《杭州市市管民办学校生均经费补助核评细则》和《杭州市对区、县（市）民办教育专项资金补助核评细则》。现将相关要求通知如下：
一、考核评估的主要内容
（一）市管民办学校专项考核评估（以下简称“核评”）
1.完善学校法人治理结构：学校章程规范，决策机构、监督机构健全并有效运行，举办者符合法定条件，保障学校党组织、工会组织履行职责。
2．落实学校法人财产权：依法落实学校法人财产权，保证学校稳定的办学经费来源。
3．合法聘用教师：教师持“证”上岗，并实行聘任（劳动）合同管理，将师德要求纳入聘任（劳动）合同。
4．依法保障教职工工资待遇：教职工依法参加社会保险率达到90%及以上，工资待遇达到同类公办学校90%及以上或比上年度增加5%及以上，自主筹集并在年度经费预算中单列教师专业发展培训经费且能满足教师年度培训计划需要。
5．依法保障学生权益：落实相应学段的国家教育资助政策；尊重学生人格，维护学生身心健康。
6．规范招生行为：招生计划、招生简章、招生广告、收费标准等应经备案或批准并建立公示制度；按照教育行政部门公布的招生办法进行招生。
7．规范教育教学活动：无违反法律法规和政策规定的教育教学行为。
8．规范教育收费行为：经批准备案的年学费收费标准与同类公办学校上年度生均一般公共预算教育事业费支出标准相对适度；按规定收取学费（保教费）、住宿费等费用；建立学费专用账户并向主管教育行政部门备案。
9．规范财务管理：学校有健全的财务和资产管理制度；关联交易符合公开公平公允原则并建立信息披露制度；按要求向学校风险防范金专户注入资金；学校所有收支均纳入学校账户管理，无账外账；每年度向教育主管部门报送财务报表，并及时报送审计报告。
10．加强校园安全管理：建立校园安全（含食品卫生安全）保障机制。
（二）区、县（市）民办教育专项核评
1．各区、县（市）民办教育发展专项资金管理制度建立情况。
2．各区、县（市）对辖区民办教育发展年度核评开展情况。
3．各区、县（市）对辖区民办教育专项经费投入情况。
4．辖区民办学校规范办学情况。
5．辖区民办学校师德师风建设情况。
6．辖区民办学校校园安全（含食品卫生安全）保障机制建设情况。
二、申报材料
（一）参加专项核评的市管民办学校需提供以下材料：
1．上年度末办学基本情况表；
2．生均教育经费补助年度申报自评表；
3．上年度生均教育经费补助资金使用情况说明；
4．专业机构依法出具的上年度财务审计报告复印件；
5．相关证明材料：民办学校办学许可证复印件（含上年度教育主管部门年检章）、法人登记证复印件（含上年度登记部门年检章）。
（二）参加专项核评的区、县（市）教育主管部门需提供以下材料：
1．辖区民办教育发展专项资金管理制度文本复印件；
2．专项资金补助年度申报自评表；
3．对上年度民办教育的投入情况说明及民办教育专项经费补助情况汇总表；
4．可提供其他需要说明的材料。
上述（一）（二）项材料均需向市教育局提供纸质材料（盖章）一式2份，统一使用A4纸装订成册，同时报送电子文档。报送单位须对提供材料的真实性负责，如查实有虚假内容的，将纳入市教育信用“黑名单”管理。
三、其他
（一）核评的对象和资金用途、补助的方式和标准、核评的时间和要求、资金的拨付和管理等按照《杭州市市级民办教育发展专项资金管理办法》执行。
（二）本细则由市教育局负责解释。
（三）本细则自印发之日起施行，有效期至2024年6月30日。国家和省、市另有规定的，从其规定。

附件：民办学校上年度末办学基本情况表

                                   杭州市教育局
2021年 月 日
杭州市市管民办学校生均经费补助核评细则
	指 标
	核评内容
	分值
	评分方法
	学校自评
	核
评
分

	印证材料名称
	分值

	一、完善学校法人治理结构
	学校章程规范，决策机构、监督机构健全并有效运行，举办者符合法定条件，保障学校党组织、工会组织履行职责
	8
	章程内容有不合法之处的，扣2分；董（理）事会、监事会（监事）不符合规定或不能有效运行的，扣2分；举办者不再具备法定条件的，扣2分；未设立学校党组织、工会组织或没有为学校党组织、工会组织开展活动提供必要条件的扣2分。

	二、落实学校法人财产权
	依法落实学校法人财产权，保证学校稳定的办学经费来源
	6
	举办者出资履行到位的，得1分；学校有稳定办学经费来源的，得1分；学校土地和校舍权属证明均登记在学校名下的，得4分；学校校舍为合法租赁的，得1分。

	三、合法聘用教师
	教师持“证”上岗，并实行聘任（劳动）合同管理，将师德要求纳入聘任（劳动）合同
	6
	每发现1名未取得相应教师资格证教师上岗的，扣1分；未实行教职员聘任合同管理的，扣3分；未将师德要求纳入聘任（劳动）合同的，扣2分。

	四、依法保障教职工工资福利待遇
	教职工依法参加社会保险率达到95%及以上，工资待遇达到同级公办学校教师90%及以上或比上年度增加5%及以上，自主筹集并在年度经费预算中单列教师专业发展培训经费且能满足教师年度培训计划需要
	9
	教职工社会保险参保率、教职工工资待遇水平、教师专业发展培训经费保障3项中有1项未达到要求的，扣3分；有2项未达到要求的，扣6分；3项都未达到要求的，扣9分。

	五、依法保障学生权益
	落实相应学段的国家教育资助政策；尊重学生人格，维护学生身心健康
	5
	无学生资助管理工作制度的扣1分；有学生资助政策不落实的，每1起扣1分；查实学校或教师有严重侵犯学生身心健康的，每1起扣2分。

	六、规范招生行为
	招生计划、招生简章、招生广告、收费标准经备案或批准并建立公示制度；按照教育行政部门公布的招生办法进行招生；招生对象以本地户籍学生和符合在杭就读条件的随迁人员子女为主
	15
	15
	招生计划、招生简章、招生广告未按规定向教育行政部门备案并公示的各扣2分；收费标准未按规定批准备案并公示的扣2分；查实未按教育行政部门公布的招生办法招生的，每1起扣3分。

	七、规范教育教学活动
	无违反法律法规和政策规定的教育教学行为
	15
	每查实1起违规分班、违规补课、违规使用教材和学科教辅材料、自主设置的课程未报主管教育行政部门备案、未按规定执行课程计划等相关要求的，扣3分。

	八、规范教育收费行为
	经批准备案的年学费收费标准与同类公办学校上年度生均一般公共预算教育事业费支出标准相对适度；按规定收取学费（保教费）、住宿费等费用；建立学费专用账户并向主管教育行政部门备案。
	18
	12
	民办学校年学费收费标准/同类公办学校上年度生均一般公共预算教育事业费支出2倍（含）以内的，得12分；2倍以上3倍（含）以内的，得6分；3倍以上的，本小项不得分。

	6
	未建立学费专用账户或学费专用账户未向主管教育行政部门备案的，扣2分；每查实1起违规收费行为的扣2分；3起及以上的扣6分。本小项最多扣6分。

	九、规范财务管理
	学校有健全的财务和资产管理制度；关联交易符合公开公平公允原则并建立信息披露制度；按要求向学校风险防范金专户注入资金；学校所有收支均纳入学校账户管理，无账外账；每年度向教育主管部门报送财务报表，并及时报送审计报告
	10
	制度不完善、关联交易明显有失公允、未按要求向学校风险防范金专户注入资金（如学校风险防范金专户已足额，可不再注入）、不及时报送财务报表和审计报告的，每发现1项扣3分。存在账外账的，该项不得分。

	十、加强校园安全管理
	建立校园安全（含食品卫生安全）保障机制
	8
	每发生1起校园安全（含食品卫生安全）责任事故的，扣2分；发生校园重大安全事故未按规定报告的，每1起扣4分。

	合 计

	100

	奖励
加分
	为教职工建立职业年金等补充养老保险
	5
	参保教职工占教职工总数80%及以上的，加5分；占50%及以上的，加3分；占20%以上的，加1分。

	实行独立董事（理事）制度
	2
	董（理）事会中有1名及以上独立董事（理事）的，加2分。

	办学特色突出，成效明显
	3
	[bookmark: _GoBack]获得市级及以上综合性荣誉的，加3分。

备注：1．每1大项得分最高为该项赋分值。除有注明外，其他有扣分情况的则扣完该大项分值为止；
2．民办学校有下列情形之一的，停止其申报专项经费资格或收回相应的财政补助经费：（1）将财政专项补助经费顶抵学校举办者办学投入的；（2）虚报招生计划及学籍数、骗取财政补助经费的;（3）财务审计中发现有抽逃出资、挪用办学经费或财务管理混乱的；（4）向学生收取与入学挂钩的赞助费或存在乱收费行为并造成较大社会影响的；（5）上一年度发生校园重大安全责任事故或发生师生群体性事件造成较大社会影响的；（6）存在其他违反法律、法规行为的。
3．如被核评学校无相应办学内容的，则不扣除相应核评分。

杭州市对区、县（市）民办教育
专项资金补助核评细则

	序号
	核评内容
	分值
	评分方法
	县级自评
	核
评分

	印证材料名称
	分值

	1
	各区、县（市）民办教育发展专项资金管理制度建立情况（内容主要包括专项资金来源、补助对象或范围、主要用途、补助标准和方式、核评机制、资金监管、绩效管理等）
	10
	制度完善、内容全面的，得10分。有制度但内容有欠缺的，少1项扣2分。未建立制度的，市补经费暂缓实施。

	2
	各区、县（市）对辖区民办教育发展年度核评开展情况
	10
	对辖区所有民办学校（含幼儿园，下同）进行年度核评的，得10分。核评数为辖区民办学校总数90-99%的，扣2分；核评数为辖区民办学校总数80-89%的，扣5分；核评数为辖区民办学校总数70-79%的，扣8分；核评数未达到辖区民办学校总数70%或未实施核评的，扣10分。

	3
	各区、县（市）对辖区民办教育专项经费投入情况
	20
	10
	落实国家、省、市政策规定要求投入的，得10分；有1项未落实的，扣5分；有2项及以上未落实的，扣10分。

	10
	落实辖区民办教育专项资金管理办法要求投入的，得10分；有1项未落实的，扣5分；有2项及以上未落实的，扣10分。

	4
	辖区民办学校规范办学情况
	30
	15
	市级及以上有关部门查实1起民办学校违规办学（如违规招生、违规收费、违规补课、违规分班等）的，扣3分。本小项最多扣15分。

	15
	有违规办学或无证办学并在全市造成较大社会影响的，扣5分；在全省造成较大社会影响的，扣10分；在全国造成较大社会影响的，扣15分。

	5
	辖区民办学校师德师风建设情况
	15
	市级及以上有关部门查实1起民办学校教师违反教师职业道德行为等规定的，扣3分。

	6
	辖区民办学校校园安全（含食品卫生安全）保障机制建设情况
	15
	每发生1起校园安全（含食品卫生安全）责任事故的，扣2分；发生校园重大安全事故未按规定报告的，每1起扣4分。

	合  计
	100

备注：每1大项得分最高为该项赋分值。除有注明外，其他有扣分情况的则扣完该大项分值为止。

附件
民办学校上年度末办学基本情况表
填表时间：202  年  月  日
	学校全称（盖章）

	学校详细地址

	邮政编码

	学校网址

	电子邮箱

	学校占地面积（M²）

	学校土地权证面积（M²）

	校舍建筑总面积（M²）

	学校房产权证面积（M²）

	举办者历年投入总额（万元）

	学校资产总额（万元）

	办学许可证号

	食堂餐饮服务许可证号
	（选填）

	统一社会信用代码

	开户银行

	账号

	举办者名称（或姓名）

	是否在本校任职

	法定代表人

	固定电话

	移动电话

	校长姓名

	固定电话

	移动电话

	教职工总数

	签订聘任（含劳动）合同数

	专任教师数

	参加养老保险教职工数

	参加机关事业单位养老保险教师数

	在校学生总数

	上学年毕业生数

	本学年招生数

	上年度学校办学总体情况简介（500字内）
	（主要包括育人工作、教学、教师管理和获奖情况）

法定代表人签字：             联系人              手机：

— 1 —